Sigon. lib. 7. an. 973.

XXV.

Regni vero civitates pleraq; liberas, tributarias omnes re-
liquit, nam quarundam etiam perpetuos, ut scripsi Marchiones
aut comites, superiore sibi reservato jure, constituit. Libertatem
autem Civitatum in eo ferè posuit, ut leges consuetudines, iuris-
dictionem, Magistratus, vestigalia sui fermè juris atque arbitrij
haberent; ita tamen, ut sacramentum regibus dicerent. Quo-
circa alios sibi præfectos rex, alios Civitates ipsæ constituerunt.
Ac quos quidem rex ad jura reddenda, & populos in fide conti-
nendos, in provincijs collocavit, ij Missi, sive nuncij sive legati
Imperatoris vocati. Quos vero populi ad regendam civitatem,
& jura moderanda posthac crearunt, ij consules duo aut plures
fuerunt, ex antiqua Romanæ Reipub. consuetudine sumpti, æ-
qui quotannis ex singulis Civitaribus creati, aut apud Episco-
pum Civitatis, aut apud huncium Regis jurarunt,

Sigon. d. loco.

XXVI.

Hunc autem in modum cum Otto regni Civitates institu-
isset, tum privatos etiam homines præcipuo beneficio sibi com-
plectendos sive ad utilitatem sive ad dignitatem potavit. Siquidem
more à Francis accepto fortissimum quenque militiae tuæ
asscribere, eosq; , qui strenuam sibi fideiemq; operam navassent,
regalibus suis insignire instituit. Erant autem Regalia dignita-
tes, & prædia, quæ rex benemeritis ad arbitrium concedebat, di-
gnitates aut Duces Marchiones, Comites, Capitanei, Valvavores
& Valvavini prædia ut Vestigalia, telonea, portus, ripaticæ, pe-
datæ, monetæ, piscariae, molendina, saline, aluminum usus, &c
omnis proficisciens ex illis proventus, & quæ generis erant ejus-
modi

modi. Duxes erant, qui Ducatum, Marchiones, qui Marchiam,
Comites, qui Comitatum à rege in feudum acceperant, Capita-
nei qui a Rege aut Duce, Marchione, Comite vè plebem, plebis-
vè partem, Valvassores, qui à Capitanis, Valvasini qui à Valvassori-
bus acceperant, quorum tres priores Capitanis regis, reliqui
Valvassores majores, minores, & minimi quoq; vocati sunt. Vnde
nova nobilitatis ratio in Italiam est industa, ut iij demum soli
nobilis judicarentur, qui ipsi, aut eorum majores his atque ejus-
modi alijs honestati Priviliegis essent: nam hanc consuetudin-
em successores ejus non solum non omiserunt, sed etiam mult-
is partibus adauxerunt, sive ut gratiam præfetis suis ac militi-
bus pro opera, in bellis egregie navata, referrent, sive ut eos sibi
potissimum clientes devincirent, quorum virtute eam regionē
continere in fide possent. Atq; hos quidē Feudatarios, Valallos
Homines, ac fideles vocarunt. Erat autem feuduū sive Hominiū,
sive Homagium jus, quod Reges, aut qui à regibus acceperant,
cum dignitate aut prædio aliquo beneficij nomine ea lege alicui
detulerunt, ut et ipse et ejus posteri heredes se ipsos beneficij ejus
Auctores perpetuò agnolicerent, ac pro domino tolerent, sive
caput, existimationem, fortunamq; jurati defenderent. Qui vero
feudum contulerunt, iij Domini & Seniores vocati sunt. Ceter-
rum jurisurandi formulae tres fuerunt, de quibus etiā adhuc ju-
xta Iudicia faciunt mentionem.

Sig. d. loco.

XXVII.

Quin etiam eadem ratione vetera Longobardorum, Franco-
rumq; priuilegia Episcopis, Abbatibus, cæterisq; Italiae Ecclesijs
sigillatim concessa, benigne aut confirmavit, aut multis regali-
bus permisis amplificavit. Quoniam autem inter civitates &
principes, atq; adeo etiam inter privatōs homines multæ exi-
stere controversiae poterant, de omnibus se cognitum atque
æqua singulis jura redditum ex legib; scriptis professus est,
ubi in Italiam venisset. Venire autem instituit, in primis ut Re-
gni Imperijque insignia susciperet, sive etiam ut eos, qui impé-
tum detractarent, armis ad officium revocaret.

Sig. d. loco.

XXVIII.

Eius vero suscipiendæ rei ratio fuit hujusmodi: Mortuo rege Principes, Episcopique Germaniæ Aquisgrani convocati legitimis subfragijs regem aliquem ex suo corpore designabant: Designatum verò in folio Caroli Magni locabant, quod erat in aula basilicæ D. Mariæ ab eo constructæ, atq; singuli apud eum sacramenta dicebant. Ex aula inde in basilicam descendenter Archiepiscopus Moguntinus cum Clero occurrentis excipiebat, ac populo, qui frequens honesti spectaculi causa circumstabat, regem à Deo & principibus lectum ostendebat. Populus porrexit manibus, ac clamore sublato novo regi fausta, ac prospera omnia precabatur. Iude antistes cum rege progrediebatur ad aram, super quam regia posita insignia erant, atque ei primum gladium cum baltheo, deinde armillas cum chlamide, tum scepterum cum baculo portigebat, ac demum oleo sacro perfusum corona imposita consecrabat. Inde ex selso inter duas columnas in folia collocabatur unde facile ab omnibus videxi atq; vide-re omnes posset, ac, divina laude cantata in regiam adducebat. Ibi rex solemne cum Episcopis ac principibus epulum celebrabat, atque singulos, pro cuiusque dignitate, donabat. Cæterum coronam Germanicam in omnibus commentarijs argenteam fuisse invenio. Luitprandus etiam auream fuisse negat, at auream prodit is, qui hujus totius ceremoniæ est auctor, Vuitichinus. Consecrationis autem jus ad Moguntinum antisitem, qui Germaniæ metropolitanus, & regni Cancellarius erat, delatis est, quamvis Treverensis id munus sibi vindicaret, quod Ecclesia sua cæteris antiquitate præstaret, Coloniensis vero, quod ea consecratio in suis finibus fieret. Rebus inde Germaniæ per solennes conventus compositis ad regnum Italiam, quod post hæc tempora cum regno Germaniæ junctum fuit, suscipiendum veniebat. Vbi verò venturus erat, nuncios præmittebat, more jam sum à Francia instituto, qui civitatibus ad venturum regem nunciarent, ac sacramenta repeterent, & foedera exigerent, aliaque advenienti regi debita officia incideret. Italiam autem ingressus restâ Mediolanum adibat. Ibi verò conditio die in Ambrosianam sedem procedens, Archiepiscopo, rem divinam facienti, regi depositis vestibus ac subdiaconi sumptis ministrabat. Qua re rite perfecta Archiepiscopos sacro ipsum oleo inungit

inungebat ,atq; ad reliqua insignia ferream ei Coronam impo-
nebat, ipsum solemni adagens sacramento, se Italæ jura in per-
petuum pro viribus tutaturum. Tum vero omnes Magistratus
atq; omnes dignitates vacabant in civitatibus. Rex autem ad-
hibito Coloniensi Archiepiscopo, qui regni Italæ Cancellarius
erat ex legum scitis , & lctorum judicio, de rebus omnibus co-
gnoscebat.

Sigon. d. loco.

XXXIX.

Itaq; ad Padum descendens in campo quodam, qui Ronca-
liæ dicebatur, non longè à Placentia, considebat , ibiq; castra in
hunc modum faciebat, Loco aut natura plano, aut si inæqualis
esset, manu atq; opere complanato, Vallum in orbem aut in qua-
drum ducebatur. Fabrorum, opificum ac mercatorum turba ad
usus necessarios sequens exercitum cum suis tentorijs & taber-
nis, si quadrata erant, castra suburbiorum, si rotunda, muri ex-
terioris speciem afferebat. Intra castra, vici apte distincti, vias
dirimebant, plateasq; & portas effurgebant, ut quasi urbs que-
dam repentina existeret. In medio Regis tabernaculum locaba-
tur, templo simillimum, circaq; Princes, ut quisque dignitate
præstabat, tentoria sua figurebant. His castris locatis rex ad sti-
pitem præaltum scutum suspendebat, eoq; omnes, feuda haben-
tes, ad excubias regi ex instituto agendos, per præconem publicum
evocabat. Eademq; ratione qui in comitatu ejus principes
erant, singuli singulos sibi addictos Valvassores citabant, postri-
diè qui non affuerer, feudo multabatur, Inde conventu institu-
to civitatum legatos vel gratulantes excipiebat, vel excusantes
aut expostulantes audiebat, atq; eorum controversias, loris ad-
hibitis , cognoscebat , ac leges si erat opus, ferebat, .

Sigon. d. loco.

XXX.

Conventu peracto Romam ad tertiam Imperij Romani cor-
rona accipiendam, ipso archiepiscopo dedicente, peragebat, sin-
gulæ in itinere. Civitates cum facultis & faustis clamoribus oc-
currentes debita obsequiorum officia enixè præstabane, si mis-
nus, aut pecunia, aut privilegijs multabantur, aut armis ad offi-
cium redigebantur. Vbi Romam accesserat, relisko in pratis Ne-
tonianis exercitu, ipse cum honesto procerum comitatu Leonis

nam urbem ingrediebatur, atque ad Pontificem, qui ipsum ex
composito in gradibus basilicæ Vaticanae opperiebatur, adoran-
dum veniebat, atq; ad confessionem S. Petri cednctus, suppli-
cem ad Deum orationem habebat, Pontifex tactis operatur i-
psum ab Episcopo Mediolanensi oblatum, ac diaconi vice fun-
ctum sacro oleo perungebat, digito annulum inserebat, ensem
nudum tradebat, &c, capiti corona aurea inposita, lceptrum Im-
peratorum porrigebat, ille tactis sacris Evangelij perpetuū ac
constantem se fore Romanæ Ecclesiæ ac totius Reipub. Chri-
stianæ defensorem novo sacramento se obligabat. Deinde ab
utroq; ad basilicam Lateranensem adibatur, atq; ibi reliquum
Ceremoniarum absolvebatur. Itaque ab hoc tempore, qui rex
Germaniae fuit, idem etiam regnum Italiae, & occidentale impe-
rium tenuit, ac propterea tres coronas accepit: unam Germa-
niæ argenteam Aquisgrani ab Archiepiscopo Moguntino: al-
teram Italiae ferream Mediolanensi: tertiam Im-
perij auream Romæ à Pontifici. Neq; ante Pontificis consecratio-
nem Augusti aut Imperatoris nomen usurpavit, sed rex Ger-
maniæ atq; Italiae, sive rex Romanorum & Imp. designatus ap-
pellatus est. Annos autem regnorum atq; Imperij à diebus nu-
meravit, quibus coronas Aquisgrani Mediolani, & Romæ ce-
pillet, quod ex diplomatis eorum apparet.

Sig. d. loco.

X X X I.

¹⁵ Et sanè, quarquam Italia à rege, eodemq; Imperatore, & à
Romano Pontifice tenebatur, non eadem tamen erat in utroq;
auctoritas. Pontifex Romani, Ravennamq; & ditiones reliquas
tenebat, auctoritate magis, quam imperio, quod civitatis Ponti-
ficem ut Reipub. principem, Regem vero, ut summum dominū
intuerentur, atque ei tributa obsequia quæ, quæ dixi, præberent.
Et Pontificis vires in sacriss detestationibus versabantur, quas
Christiani reges tñm maximè exhoruerunt, Imperatoris in ar-
mis & expeditionibus, quibus ipsi etiam pontifices cedere sèpè
compulsi sunt. Pontifex tamen ab hoc tempore majores indi-
es opes habuit, eximijs studijs faventis Italiae sublevatus. Utra-
que vero potestis sacra erat, & ad Christianam conservandam
Reipub. instituta.

Sig. d. loco.

Cæterum

XXXII.

15

Cæterum omnium citerioris Italæ, sed maximè Lombardæ, civitatum eadem fermè reipub. ratio fuit. Nam & Magistratus ferè eosdē crearunt, & optimatium primū, deinde popularem statum eundem habuerunt, & eodem modo optimatium rempub. tribus consilijs administrarunt, quæ & Speciale, Generale & Credentiaæ consilia dixere. Militiaæ vero gravis admodum extitit disciplina, siquidem teste Episcopo Friburgensi Ottone, inferioris conditionis juvenes, vel quoconque contumendatur etiam artiū opifices, quos cæteræ gentes ab honestioribus & liberalioribus studijs tanquam pestem propellebant, ipsi ad militiae cingulum & dignitatum gradus evocabant, in cæteris artis bellicæ rudes atque ignari admodum, præ nostræ ætatis hominibus, erant. Ducibus primū domesticis, deinde externis, nempe prætoribus usi sunt, ac post aliquot annos vexillum in aciem produxerunt, quod in curru impositum, & Carrociū appellatum magna religione ad bella mitterunt, magnaque cura in prælio defenderunt. Vibes artis fermè mortuum ambitibus cingebantur, verum suburbis latius propagabantur: quæ nullis, aut certè tenuibus, plerumque firmata vallis, primas hostium incursions excipiebant. Aedes privatorum utroque fermè ex ligno erant confectæ, ac propter ea incendijs quibuscunque obnoxiae. Turres tanum altiores ex latetibus potentissimus sibi quisque ab hoc tempore parare instituit, maximo futuras adversus hostes, aut externos aut domesticos adjumento; nullo præsertim adhuc æneorum tormentorum usu comperto, quibus nunc firmissime etiam arcæ, haud magno admodum molimine, deturbantur; atque hoc maximæ potentiae argumento habebatur.

Sig. d. lo. o.

XXXIII.

Civilibus autem & militaribus honoribus exceptis proximum locum renebant, qui aut equestri dignitate ab Imp. honestati essent, aut de jure respondere utcunque possent. Literarum ea ætate studia fermè nulla, nisi Philosophia ac Theologia. Nam jus civile Romanum usque ad Lotharium Imp. qui Henricum est insecurus, propè Italæ fuit incognitum, & Medicorum ulius semper fuit major quam dignitas. Poëtae & Orato-

Oratores, si qui hoc nomine digni erant, sibi potius quam populo canebant, qui vero ceteris antecedere eloquentiae laude, ac varia literarum doctrina putabantur, iij plerique monachierant. Scholae quidem publicae, quæ nunc passim ad excelen- da juvenum peregrinorum ingenia celebrantur, de quibus affirmari possit, nullæ tum fuisse produntur. Ecclesiasticorum honorum amplitudo maxima erat, præsertim vero Episcoporum, quorum & reverentia summa, & jus in civitatibus temper fuit amplissimum. Episcopis vero Abbates proximi incellerunt. Presbyterorum, Diaconorumve Cardinalium antiquissima Romæ dignitas, nondum tantis, quantis postea fuit, aut ad opes, aut ad decus, speciemq; præsidij erat instructa. Monachi Benedictini, & Canonici Augustiniani præcipue nominabantur. Clerici antiqua, ut post apparebit, disciplina soluta, minore, quam tanto debetur ordinii, apud homines habebantur honore. Ex quibus omnibus intelligi potest, universam ab hoc tempore Italiæ renovatam, atq; aliam propè in omni Institutorum genere esse factum. *Igor d. Iolo*, Observatus tamen & his & seqq. temporibus est nos eligendi legem, secundum quam quis vivere vellet, ut exemplo Bonifacij & Mathildis demonstrat.

Sigou. l.b. 8, au. 1007.

XXXIV.

Hunc morem tribuendi seudi, & judicandi de ipsis retinuit Imp. Ottio 2 & 3. Henricus 2. Sigon. lib. 7. an. 980. Mediolani vero sub imperio Ottonis III. hanc maiestatem sibi Ludolphus attribuit, solvendæ enim fidei gratia prædia ac dignitates Ecclesiasticas possessoribus omnes ademit, atq; ijs, per quos in imperio restitutus erat, distribuit, ac, nova Ecclesiastici feudi ratione inita, in plebe, castris & tribubus urbis locavit, eosq; & ipse capitaneos appellavit, quam. rem ægræ ferentibus ceteris, ac mortem ei propterea comminantibus eñ confudit, ut capitaneos partem dignitarum cum ijs communicare præcepit, ex quibus qui acceperant, iij capitaneorum Valvassores sunt dicti.

Sigon. lib. 7. an. 995. in fin.

XXXV.

Henrico 2. successor Conradus Imp. qui ut ipse instituto Caroli Magni & successorum Modociae coronam ab Episcopo

16

epo Mediolanensi ferream suscepit: ita beneficiorum feudalium conservationem sibi soli competere existimavit, legemq; de beneficijs talem tulit: Omnibus sancte Dei Ecclesiae fidelibus, & nostris, tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod ad reconciliandos animos seniorum & militum, ut ad invicem semper inveniantur concordes, & ut fideliter nobis, & suis senioribus serviane, & devote, præcipimus, & firmiter statuimus, ut nullus miles Episcoporum, Abbatum, Abbatisiarum, Marchionum, vel comitum, vel baronum, qui beneficium de nostris publicis bonis, aut de Ecclesiarum prædiosis nunc tenet, aut tenuerint, aut haec nostra iniuste perdidierint, tom de nostris majoribus Valvassoribus, quam eorum militib; sine certa & convicta culpa suum beneficium perdat, nisi secundum consuetudinem antecessorum nost; orum & judicium parium srorum. Si contentio emergerit inter seniorem & militem, quamvis pares judicaverint, illum sua beneficio careri debere, & ille dixerit, hoc iniuste vel per odium factum esse, ipse suum beneficium teneat, donec senior & ille, quem culpat, cum prius ad nostram præsentiam ventur, & evi causa justè determinetur. senior vero & miles, qui culpatur qui ad nos venire debuerint, sex hebdomadis, antequam ire incipiat, ei, um quo licigaverit, innotescat. Hoc autem de majoribus Valvassoribus observetur. De minoribus vero in regno nostro, aut ante seniores, aut ante missam nostram eorum causa finiatur. Præcipimus etià ut si aliquis miles, sive de majoribus, de hoc seculo migraverit filios ejus beneficium tenere: Si vero filios non habuerit, & aviaiticum ex masculo filio reliquerit, pari modo beneficium habeat, servato usu majorum Valvassorum in dandis equis et armis suo senioribus. Si vero sorte aviaiticum ex filio non reliquerit, sed fratrem legitimum ex parte patris, et si seniorem offendit habuerit, sibi vult satisfacere, & miles ejus esse, beneficium, quod potius sui fuit, habeat. Insuper & omnibus modis probibemus, ut nullus senior de beneficio suorum militum cambium, aut precariam, aut libellum sine corrum assensu facere presunat. Illius vero, qui tenet propriatorio jure, aut pro pracepto suo porrectum libellum, sive prelariam, nemo eum devessire audeat iniuste. Fodrum autem de castellis, quod nostri antecessores habuerunt, habere volumus: illud vero, quod non habuerunt, nullo modo exigemus. Sigoni, lib. 8. an. 1026. c. 1. Sicut vero Conradus 2. De his qui send. dur. poss.

XXXVI.

Post Contrarium Henrico secundo imperante, potestatem dandi &c auferendi feuda penes Imp. majestatem legitimus re-

manusse. Sub Henrico vero tertio, vel ut alii volunt, quarto, PP.
Romani Imp., non tantum Clericorum investitura spoliare magna
vi conati sunt, hoc edito decreto: Ut qui à Laico Ecclesiæ inven-
tituram acciperet, & qui daret, & qui acciperet, anathemate
plesteretur; sed & jura majestatis imperatoriae sibi sub religio-
nis injustissimo velo vendicarentur. Quibus tam facinorosis co-
ntribus Henricus IV. Imp. Constantissimè resistens, imperium
& vitam amilit, Henricus vero V. filius, vim vi, fraudem fraudi
opponens, jura majestatis & investitura Clericorum ex PP. ma-
nibus quam fortiter extorlit, tam prodigaliter rursus concessit.

Sigon. lib. 9. an. 1074. Et seqq. In primis an. 1079. in quo hoc
decretum est renovatum, & an. 1087. 1107. rep. cism. Vid. Si-
gon. an. 1092. an. 1111. 1122.

XXXVII.

Edita autem est in hisce tumultibus, & regnante Henrico IV.
et V. anno 2. PP. alia Pontificia sanctio, ut sine titulis facta or-
dinatio, irrita habeatur, nevè Clerici de bonis titularibus feta-
dum dare possint.

c. Vn. Episcop. Abb. Sigon. d. lib. 9. an. 1095.

XXXVIII.

Henrico V succedens Lotharius 2. Imp. Clericorum investi-
turam PP. taliuit, de laicotum feudis autem constitutionem
apud Romanas edidit, de prohibita feudi alienatione, quæ ad-
huc existat.

c. Vn. De prob. feud. al. per Lotb. Sigon. lib. 11. an. 1136. et an.
1137. in fin. ubi scriunt. Loinarium bue, ut ex uno iure civili Ro-
mano postulari judicia fierent lege sanxisse, Longobardanq; et Sa-
licam legem abrogasse: Quod tamen mihi non sit verisimile pro-
pter tex. in c. 1. De feud. cog. cuius auctor est Obertus de Orto,
qui vixit temporibus Friderici 2. imp. atq; ita post tempora Lo-
tharii 2. interim Iuris civilis studiam sub hoc Imperatore elegan-
ter florere cepisse non negamus.

XXXIX.

Lothario successit Conradus 2. Conrado Fridericus 1. qui
& novam sacramenti formulam tam à Clericis quam à Laicis
exegit Sigon. lib. 12. an. 1158. & Pontifici, sub pictura & scriptura
majestatem conferendæ dignitatis imperatoriae ambienti, gra-
vissimè succensuit, regnum deniq; Italie per Mediolanenum

& alia

& aliarum intestinas seditiones vehementer conuulsum, ad pri-
mam elegantiam, consilio Bulgari, Martini, Jacobi & Hugonis
Istorum, revocavit, à quibus judicatum est, Italianam Imperatori,
jure à Carolo Magno tradito, regalia universa debere. Quo fa-
cto, archiepiscopus & consules Mediolanenses, partum in civi-
tates imperium atq; Episcopi, Principes & Civitates omnes re-
galia omnia dimiserunt. Hæc vero suè Ducatus, Marchiæ,
comitatus, consulatus, monetae, telonea, fodera, portus, pedati-
ca, molendina, piscariae, omnis utilitas ex decursu fluminum
proficiens, & terræ propriorumq; capitum census, Quibus o-
mnibus ad fiscum relatis, tantam tamen ille benignitatem adhi-
buit, ut quicunque prædium suum Legitima rerum donatione
probare possent, eos in possessione relinquenter: Qui fecerit, spo-
liaret. Ex quibus ad viginti millia talenta in fiscum annuo vecti-
gali redacta. Iudicatum est etiam in singulis urbibus Prætores,
Consules, ceterosq; magistratus assensu populi per imperato-
rem creari oportere, qui sacramentum ei dicerent, ac jus civi-
um, regnumq; rueri scirent. Pro his autem recipiendis sacra-
menta & vades dati sunt, pro arbitrio Imperatoris.

Sigon. lib. II. an. 1159. c. Vn. De regal,

X.L.

Tum de pace stabienda consultum statutumq; ne civitas
civitatem, privatus privatum oppugnaret injussu regis, edi-
ctumq; additum: Ut, si qua civitas haec jura violaret, centenas Mar-
chiarum aurum dependeret: Si Marchio, quinquagena: si Comes quadra-
gena: Si Capitanus seu alius Palvator, vicenæ: alijs vero denas usq;
ad iernas. Quod si solvendo non essent, per quinquennium quinquagin-
ta millibus passuum longè à patria exularent, Sigon. d. loco. c. Vn. De
pace ten. et ejus violat.

XLI.

Postremò de feudorum alienatione diligentius sanctum est
ab ipso, per e. Vn. De pro. feud. al. per Frid. Quemadmodum et ti-
tulus de pace Constantie Friderico 1. verè est ascribendus.

Cujus. Hostom. & Dd. dd. lotis. Sigon. lib. 14. in fin;

XLI.

Sub Henrico VI. & quod ei imperium secutum est de-
ceniale inter regum, nulli aperte majestati imperantis in con-
silio-

et sionibus feudalibus est derauctum, nisi quod PP. Innoc. 3. arbitrium eligendi Imp. ad se rapere conatus fuit.

c. Venerabilem ext. De elec. Sigan. lib. 14. in fin. & lib. 15. in pr.

X L I I .

Inter regno hoc, nece Philippi, finito, Otto IV. Imp. iusticandi & conservandi feuda in omnibus imperij ordinibus strenue conservavit, quod ipsum subrogatus Ottoni, Fridericus 2. Imp. egregie praestitit.

Sigan. lib. 6. in pr. & lib. 17..in pr.

X L I V .

Sic ergo ab Imp. Carolo Mag. feudum est ortum, & postea tam ab ipso quam ab eius successoribus per constitutiones conservatum: Cum vero Impp. & reges avocarentur bellis finitimi, & per proceres regis & regni, capitaneos item & Valvalores administrare suas provincias vellent, verisimile est, hos quoque de beneficiis suis, quae alijs dederant, singulariter vel motu proprio vel sapientum consilio jus dixisse, unde observationes illæ sunt ortæ, quas in curijs, Mediolanensi, Cremonensi, Placentia, Parmenti, Veronensi & alijs pro jure legimus custoditas. His tertio loco accesserunt pronunciandi & judicandi formulæ diuersæ in casibus occurrentibus, quæ diuturno usu approbantium retentæ, tandem pro lege sunt custoditæ. Hinc factum, ut Obertus de Orto & Gerhardus Niger, qui sub Friderico 1. Imp. Cos. Mediolanenses fuerunt, Epitomen quandam juris feudalis sibi suisq; filiis conscriberent tit. 1. 2. 3. 4. 5. 6. lib. 1. & aliquot seqq. tit 28. lib. 2. c. 1. In quibus ea. feud. amitt. c. 1. De. consuet. Mediolan. secundum quosdam c. 1. Hic finitur Lex & postea consuet. regni incip. Sigan. De reg. Ital. lib. 8. Vrffergens. Frising. Radovic. Naucier. Avent. Tribem in vita Frid. 1. C. jac. & Hottom. in prelud.

X L V .

Quæ omnia jura cum eo, quem habemus, ordine collegisset Hugolinus Ictus, tamq; farraginem Interpp. Iuris civilis decimam Collationem fecissent, & publica interpretatione illustrassent, rectè dicimus, jus feudorum partim constitutionem Imperatorum & Regum esse, partim Magistratum edictum, partim Prudencium responsa, partim usum et consuetudinem: Hoc vero omne, cum in unum volumen congregatum ab Imp. Pontifice & alijs

alijs statibus approbatum sit, vim legis universalis obtinere, & legi Romanæ derogare: Ejus enim quamvis non sit vilis auctoritas, tamen non est adeo sui valitudo momento, ut consuetudines, juri feudali insertas, vincat, aut rationem.

Qdof. In Auth. Cass. C. De S S. Eccles. c. 1. De feud. cog. c. novie. c. caterum De judic. c. qua in Ecclesiarum De constit. c. ad audienciam c. si diligenti De prescrisp. c. ex communicatus De baret. 1. per tuas De donaq. c. in quibusdam c. ad aures. De Pæn. c. gravem Defen. excom. Latè Sylva. De feud. recog. q. 2. per tor. Cujac. Hottom. Baro. in præl. feud. in pr. Schrad. De feud. p. 1. q. 1. & 2.

X L V I .

Strenuus ergo Iurisperitus, sicuti casus emerserit, qui consuetudine feudi non sit comprehensus, absq; calumnia uti potest legi scripta, tam civili quam Canonica.

d. c. 1. in fin. Defend. cog. latè. Schrad. De feud. q. 6. Dissent. Molin. inconsuet. Paris. f. 1. Gl. 5. n. 72.

X L V I I .

Imò & argumenta à simili, à contrario sensu, à ratione consuetudinis larga, & alia ex iure feudali educere licet.

Latè Schrad. d. p. 1. q. 3: 4. f.

Et tantum De origine & progressu feudorum, jurisq; quod ex illis oritur, ex antiquitate & repetituisse sufficiat.

F I N I S.

DISPUTATIO III.
DE PERSONIS ET RE-
BUS FEUDALIBUS.

Respondens

M. WOLFGANGUS RICHTER,
Freibergensis.

T H E S I S I.

 Vpereft ut de subiecto Feudum recipiente & ejus effectu dicamus : Illud est duplex ; aut enim recipit in se feudum constituantem, aut recipit ad se feudū constitutum : Ad primum referimus res omnes aptas ad Feudinaturam recipiendam : quae aptitudine tria pro forma requirit : Primum est, ne aliena vel alij obligata, sed constituentis propria sit & maneat.

C. i. in f. ibi proprietas remaneat apud dantem, in quibus causis feud. amic. C. un. per totum. De investit. de re alien. fac. s. collidis. De prob. feudi alien. per Frid. C. un. Qual. domin. prop. feudi. prius. C. uno s. domino. Si de feud. def. cont. sic. C. un. De evit. C. un. an. præsc. feud. acqui. C. un. de invest. alien. benevol. C. un. Si de feu. vasal. ab aliquo interpel. C. un. De alio. Dissent. Schrad. p. 3. c. 2. n. 7. 8. 9. & seqq.